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	Tema mësimore: 

2.3 Reduktimi i monomeve të ngjashme 
	Situata e të nxënit: Kur dy monome quhen të ngjashëm? Si i reduktojmë ato?

         2a
P= 2a + 2a + 2a + 2a

a+a
P= 2 · 4a = 8a

 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi: 

· Përdor njohuritë për monomet e ngjashëm;
· Përdor njohuritë për monomet e rregullta;
· Redukton monomet e ngjashëm.
	Fjalët kyçe: koeficient, pjesë shkronjore, monome të ngjashëm, të rregullt.

	Burimet:  

Teksti, fletore e punës.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare. 

Gjuha dhe komunikimi, Shkencat e natyrës.

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit.    Metodologjia: zbatim, formulim, vlerësim.

Veprimtaria e të nxënit: Punë në grup.
a. Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve (Parashikimi i të nxënit)

Mësuesi kërkon nga nxënësit të sjellin shembuj të monomeve të rregullta dhe monomeve të ngjashëm.

b. Ndërtimi i njohurive të reja. (vëzhgo-analizo- diskuto)

Pasi mësuesi diskuton shembujt e sjellë nga nxënësit për elementët e monomeve të ngjashëm, punon shembullin 1 dhe 2. Më pas kërkon që nxënësit të punojnë ushtrimet 1a), f), g), h), p), ushtrimin 2, 4 dhe 5. Nxënësit duhet të arsyetojnë në ushtrimin 2 për klasifikimin e monomeve të ngjashëm pasi t’i kenë sjellë më parë në trajtë të rregullt.

c. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura. (punë në grupe, në  dyshe, praktikë e pavarur).

Përfaqësuesit e grupeve demostrojnë zgjidhjet e ushtrimeve. 

	Vlerësimi: Nxënësit vlerësohen për gjetjen e monomeve të ngjashëm dhe reduktimin e tyre.

	Detyrat e dhëna për punë të pavarur: 

Jepet ushtrimi 5, 6 në tekst dhe fletën përgjegjëse të fletores së punës.
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